線上論壇第611篇：未達最低採購量得自辦採購。

	共同供應契約系統-線上論壇回覆 標題: 未達最低訂購金額

	發表人: 3.9.53-國立台中教育大學-江美燕 發表日期: 2008/1/3 上午 09:41:31

	請問適用機關欲採購之共同供應契約商品，如未達每次最低訂購金額，是否可自行採購? 本校授權各系所一萬元以下自行承辦採購，唯各系所常需採購文具、日常五金等商品時，金額常未達每次最低訂購金額；又例如急需一盒圖釘（6元）、只缺一個圾垃桶，可否自行採購?煩請解惑。謝謝!

	回覆人: 3.7.16.66-中央信託局股份有限公司購料處交貨二科郭震時-郭震時 回覆日期: 2008/1/7 上午 09:43:30

	原則上，如訂購金額未達契約規定之最低訂購金額，適用機關得自行採購，不利用共同供應契約。建請參閱契約條款內之相關規定，另請留意政府採購法第14條之相關規定。

說明：

· 政府採購法第14條規範「不得化整零進行採購」，條文如下：

· 　機關不得意圖規避本法之適用，分批辦理公告金額以上之採購。其有分批辦理之必要，並經上級機關核准者，應依其總金額核計採購金額，分別按公告金額或查核金額以上之規定辦理。

· 　線上論壇第623篇：最低採購金額之判斷。
	共同供應契約系統-線上論壇回覆 標題: 第611篇延申問題

	發表人: 3.9.57.26-國立花蓮教育大學-何信輝 發表日期: 2008/1/17 下午 03:05:10

	依第611篇回覆內容，未達最低訂購金額當可改以自行採購（惟需留意採購法第14條相關規定），可是： 一、部份合約對每月只採購一次其最低訂購金額另有約定，例如最低採購金額為五千元，但是每月只採購一次則為二千元。請問：所謂「未達最低採購金額」指的是五千？還是二千？ 二、個別的單位或專案計畫，其自行採購金額皆低於最低採購金額，可是合計當月各單位或計畫自行採購金額卻高於最低訂購金額，這樣算不算違反採購法第14條的規定？（會計室數度要求併計，可是各單位或專案計畫經費自主，實在無法管理。）

	回覆人: 3.7.20.3-臺灣銀行採購部交貨二科閻建民- 回覆日期: 2008/1/18 下午 04:29:22

	文具用品共同供應契約之契約規定為「各適用機關以每個月訂購1次，訂購金額至少達新台幣2,000元為原則，遇有特殊情形可增加訂購次數一次，惟每次訂購金額達新台幣5,000元或以上者不在此限。如訂購金額低於新台幣2,000元者，其運送費用由適用機關核實支付。」文義應無問題，如有特定契約無法明白其規定，可電洽本部詢問。（臺灣銀行採購部Tel:0223836432閻建民）

說明：
· 最低訂購金額以「每個月訂購一次之最低採購金額」為原則，如第623篇舉例為NT$2,000.。

· 如遇特殊情形得以每次最低採購金額辦理（如第623篇舉例為NT$5,000.），但是需在請購單上註明原因，且每個月以一次為限。